CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SGAS 616 Bloco B Sala 223 - Asa Sul, Brasília - DF, 70200-760
Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

REALIZADA EM 21/09/2020

 Ata da reunião do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri),
associação civil com sede em Brasília/DF, lavrada em forma de sumário.

1. Data, hora e local: Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2020, foi realizada virtualmente, através

de videoconferência, a reunião do Conselho de Administração da CBTri. Sendo assim, às dezenove horas
e trinta minutos reuniram-se os membros deste Conselho para deliberar sobre os temas da pauta.

2. Convocação: o Edital de Convocação da reunião do Conselho de Administração foi enviado por e-mail
aos seus membros, no dia 4 de setembro de 2020.

3. Participantes

Membros do Conselho de Administração

I. Ernesto Pitanga, presidente do Conselho de Administração;
II. Armando Barcellos, vice-presidente do Conselho de Administração;
III. Rychard Hryniewicz Junior, membro representante das Federações filiadas;
IV. Thaty Porto, membro representante dos atletas;
V. Alberto Lopes, membro representante dos atletas;
VI. Rodrigo La Rosa, membro independente;
VII. Bruno Nóbrega, membro independente.

Equipe técnica da Confederação Brasileira de Triathlon

I. Virgilio de Castilho, diretor geral da CBTri

4. Pauta:

1. Calendário Nacional;

2. STJD da Confederação Brasileira de Triathlon;

3. Chancela médica (Nacional) para o protocolo covid-19 de retorno as atividades de Triathlon;

4. Reflexão estratégica sobre posicionamento institucional dos protocolos médicos;

5. Assuntos gerais.

D4Sign 69017a02-2f6c-4b85-b4f9-c190ead642b9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SGAS 616 Bloco B Sala 223 - Asa Sul, Brasília - DF, 70200-760
Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

 Às dezenove horas e trinta minutos, o presidente do Conselho de Administração da Confederação
Brasileira de Triathlon, Ernesto Pitanga, dá início à reunião.

1. Calendário Nacional

Após levar à Comissão de Atletas votação sobre a possibilidade de cancelamento do Calendário Nacional
2020, devido à pandemia de Coronavírus, Beto Lopes informa que, em reunião no dia 17/09, presentes
6 dos 12 membros dessa Comissão, o cancelamento do Calendário foi votado por unanimidade.

Após essa informação, os membros deste Conselho de Administração votaram:

Favoráveis ao cancelamento:

• Beto Lopes
• Thaty Porto
• Armando Barcellos
• Ernesto Pitanga
• Rodrigo La Rosa

Contra o cancelamento:

• Rychard Hryniewicz
• Bruno Nóbrega

Sendo assim, por 5 votos a 2, fica deliberado que o Calendário Nacional de 2020 está cancelado.

É solicitada uma nova votação:
Que os organizadores das provas do Calendário Nacional 2020 (empresas e Federações) tenham
prioridade para a realização das provas do calendário 2021. Vale ressaltar que essa prerrogativa é da
entidade organizadora da prova, e não do estado.

Votação: deliberado por unanimidade.

Será analisada a possibilidade de criação de benefícios (ainda não definidos) aos atletas que fizeram o
pagamento integral de seu Registro Federativo em 2020.

2. STJD da Confederação Brasileira de Triathlon
Atualização sobre a reunião de Posse dos membros do STJD da Confederação Brasileira de Triathlon,
reunião em que foram definidos, mediante votação dos membros, o presidente e vice-presidente deste
STJD.

D4Sign 69017a02-2f6c-4b85-b4f9-c190ead642b9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SGAS 616 Bloco B Sala 223 - Asa Sul, Brasília - DF, 70200-760
Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

3. Chancela médica (Nacional) para o protocolo covid-19 de retorno as atividades de Triathlon

Avaliação da necessidade de homologação do protocolo desenvolvido pela CBTri por uma entidade de
Medicina Esportiva, em âmbito nacional. Será agendada reunião com o Chefe Médico da CBTri, Dr.
Fabrício Braga, a fim de verificar as possibilidades de homologação do Guia.

4. Reflexão estratégica sobre posicionamento institucional dos protocolos médicos
Exames periódicos - nossos protocolos estão adequados à necessidade dos atletas?
É levantada a possibilidade de avaliação dos protocolos existentes e necessidade de adaptação. Este
item será encaminhado ao Dr. Fabrício Braga, Chefe Médico da nossa Confederação, levando em
consideração a possível necessidade de criação desse para os atletas amadores.
Será verificada a possibilidade de criação de um ambiente no sistema Sistriathlon, que permita que o
atleta federado faça upload de seus exames.
Após essa análise, será criada uma campanha de incentivo à realização de exames periódicos.

5. Assuntos gerais
• Atualização sobre Reunião do Conselho de Ética – responsáveis pela coordenação da

Assembleia Eleitoral.
• É levantada pelo membro independente, Rodrigo La Rosa, a necessidade de averiguação, para

fins de garantia do cumprimento da Lei Pelé, da adequação estatutária por parte das
Federações Estaduais de Triathlon. Este assunto será discutido internamente e voltará à pauta
da próxima reunião deste Conselho.

Sem mais para o momento, o presidente do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon
dá a reunião por encerrada.

D4Sign 69017a02-2f6c-4b85-b4f9-c190ead642b9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Ata da Reunião do Conselho de Administracã̧o 21.09.2020.pdf
Código do documento 69017a02-2f6c-4b85-b4f9-c190ead642b9

Assinaturas
Ernesto Teixeira Pitanga
ernestopitanga@hotmail.com
Assinou como parte
Thaty Porto Curado
thatypc@hotmail.com
Assinou como parte
MANOEL ALBERTO LOPES DIAS
alberto@cargolineba.com.br
Assinou como parte
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA
armando@cbtri.org.br
Assinou como parte
Rodrigo Silva La Rosa
rodrigolarosa@hotmail.com
Assinou como parte
Bruno Cesar Carvalho Borges da Nobrega
bruno@ntsec.com.br
Assinou como parte
Rychard Hryniewicz Junior
rychard@triathlonsp.org.br
Assinou como parte
Virgilio de Castilho Barbosa Filho
virgilio@cbtri.org.br
Assinou como parte

Eventos do documento

21 Oct 2020, 08:20:18
Documento número 69017a02-2f6c-4b85-b4f9-c190ead642b9 criado por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO
(Conta 59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email :virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM:
2020-10-21T08:20:18-03:00

21 Oct 2020, 08:22:00
Lista de assinatura iniciada por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (Conta 59792b1c-f910-411d-
a0d0-9c28f2699ca1). Email: virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2020-10-21T08:22:00-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de outubro de 2020, 15:38:16

21 Oct 2020, 08:22:19
VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO Assinou como parte (Conta 59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1) -
Email: virgilio@cbtri.org.br - IP: 187.112.13.19 (187.112.13.19.static.host.gvt.net.br porta: 35262) - Documento de
identificação informado: 045.347.837-95 - DATE_ATOM: 2020-10-21T08:22:19-03:00

21 Oct 2020, 08:25:00
THATY PORTO CURADO Assinou como parte (Conta f5f622f8-5611-4417-bda3-c5ad8b1c460d) - Email:
thatypc@hotmail.com - IP: 189.61.55.209 (bd3d37d1.virtua.com.br porta: 38580) - Documento de identificação
informado: 015.440.781-02 - DATE_ATOM: 2020-10-21T08:25:00-03:00

21 Oct 2020, 08:51:47
ERNESTO TEIXEIRA PITANGA Assinou como parte (Conta f88c2d6e-5ef0-4b40-a326-9e8da6fe635f) - Email:
ernestopitanga@hotmail.com - IP: 177.42.197.220 (177.42.197.220.static.host.gvt.net.br porta: 2114) - Documento
de identificação informado: 326.856.105-53 - DATE_ATOM: 2020-10-21T08:51:47-03:00

21 Oct 2020, 09:25:13
RYCHARD HRYNIEWICZ JUNIOR Assinou como parte (Conta 88eaaa7a-b33d-42a7-a8ab-48035324b8f1) - Email:
rychard@triathlonsp.org.br - IP: 177.189.162.165 (177-189-162-165.dsl.telesp.net.br porta: 38046) -
Geolocalização: -23.492031299999997 -46.8441583 - Documento de identificação informado: 028.128.767-86 -
DATE_ATOM: 2020-10-21T09:25:13-03:00

21 Oct 2020, 10:20:05
RODRIGO SILVA LA ROSA Assinou como parte - Email: rodrigolarosa@hotmail.com - IP: 189.6.235.21
(bd06eb15.virtua.com.br porta: 42990) - Documento de identificação informado: 003.430.689-74 - DATE_ATOM:
2020-10-21T10:20:05-03:00

21 Oct 2020, 10:30:27
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA Assinou como parte (Conta ff010a18-84e6-43a8-85c7-99cb3dbb6f7a) -
Email: armando@cbtri.org.br - IP: 179.242.13.71 (179-242-13-71.3g.claro.net.br porta: 10018) - Geolocalização:
-22.8939318 -43.1243114 - Documento de identificação informado: 937.092.507-49 - DATE_ATOM:
2020-10-21T10:30:27-03:00

21 Oct 2020, 11:44:36
MANOEL ALBERTO LOPES DIAS Assinou como parte - Email: alberto@cargolineba.com.br - IP: 152.234.157.145
(152-234-157-145.user.veloxzone.com.br porta: 15680) - Geolocalização: -12.97142762969286
-38.51191784598748 - Documento de identificação informado: 360.444.825-53 - DATE_ATOM:
2020-10-21T11:44:36-03:00

21 Oct 2020, 16:20:06
BRUNO CESAR CARVALHO BORGES DA NOBREGA Assinou como parte (Conta fd1b3ce1-d951-446e-9d1a-
f875f88de194) - Email: bruno@ntsec.com.br - IP: 187.68.16.188 (187-68-16-188.3g.claro.net.br porta: 43314) -
Geolocalização: -15.83463390827857 -47.828995209325505 - Documento de identificação informado:
584.242.531-91 - DATE_ATOM: 2020-10-21T16:20:06-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de outubro de 2020, 15:38:16

https://www.google.com.br/maps/search/-23.492031299999997 -46.8441583
https://www.google.com.br/maps/search/-22.8939318 -43.1243114
https://www.google.com.br/maps/search/-22.8939318 -43.1243114
https://www.google.com.br/maps/search/-12.97142762969286 -38.51191784598748
https://www.google.com.br/maps/search/-12.97142762969286 -38.51191784598748
https://www.google.com.br/maps/search/-15.83463390827857 -47.828995209325505

Hash do documento original
(SHA256):a5b8aeeaed1ca4744a5963b269d2a62fa457e0438953c64431aed027d0dc2392
(SHA512):3c2b1f46697eab2b6a605e2686e7dcec52ebd72a27706edd6f14cb952cd1b4082eb66536c98b17b56fc49c3a713252776ad280d8712bd9ac98ab4db72d5d5e07

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de outubro de 2020, 15:38:16

		2020-10-22T15:38:41-0300